
 

 

 

 

 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
Sede di Firenze 

 

Servizi Tecnici 
Via Laura 64 – 50121 Firenze – Tel. 055 200711 – Fax. 06 50516066 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura e posa in opera di due porte 

automatizzate per la regolazione degli accessi e di una porta in 

vetro per la sala riunioni presso la sede dell’Ag. Demanio DR 

Toscana e Umbria di Via Laura 64, Firenze 

 

R.U.P. e D.L.:  ing. Daniele Celentano 

atto di nomina prot. 2020/459/RI del 10/03/2021 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30/07/1999; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Legislativo n. 173 del 03/07/2003; 

VISTI l’art. 6, comma 3, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità 

dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021 

approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 26 novembre 2021 con 

condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 

pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021 

come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, gli artt. 2 e 4 

della Determina n. 96 del 17 dicembre 2021, prot. n. 2021/22398/DIR, nonché la 

Determina n. 98 del 17 dicembre 2021, prot. n. 2021/22401/DIR; 

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 25 del 03/02/2022; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici adottato con D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 

dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTO, inoltre, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

derogato in via temporanea – quanto alla soglia di riferimento – dall’art.1, comma 2, 

DEMANIO.AGDTU01.REGISTRO 
INTERNO.0000626.04-04-2022.R



 
2 

 

lettera a), del D.L. 76/2020, convertito dalla legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 1 

lettera a) del D.L. 77/2021, convertito dalla legge 108/2021, che consente di 

procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

VISTA la linea guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 636, del 

10/07/2019;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (come 

modificata dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge 

di Bilancio 2019);  

VISTO l’art. 16 bis comma 8 del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, come 

convertito in Legge 17 dicembre 2021, n. 215, in base al quale l’Agenzia del Demanio, 

rientra tra stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2016 ed è iscritta all’ 

Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti con il codice n. 0000225554 

VISTO l’art. 29 del D.L. 27/01/2022, n. 4. 

 

PREMESSO 

che questa DR, nell’ambito delle manutenzioni necessarie a garantire il 

corretto funzionamento delle strutture ed al mantenimento del valore della 

Sede patriomonializzata, ha la necessità di provvedere al fine di garantire 

l’accesso in sicurezza alla sede da parte del personale e dell’utenza, 

all’installazione di due porte automatizzate ed una porta in vetro per la sala 

riunioni al piano terra, così composte:  

1. Accesso principale via Laura: Porta automatizzata con sistema di scorrimento 

orizzontale, apertura in entrata mediante lettore di tessere magnetiche ed 

apertura mediate radar in uscita, con sistemi ridondanti, certificata per il 

funzionamento anche in caso di incendio e sistema di sblocco remoto; 

2. Accesso ex Teatro: Porta automatizzata ad impacchettamento telescopico 

laterale, apertura in entrata mediante pulsante di prossimità ed apertura 

mediate radar in uscita, con sistemi ridondanti e certificata per il 

funzionamento anche in caso di incendio e sistema di sblocco remoto; 

3. Sala Riunioni: Porta in vetro satinato temperato con maniglia di chiusura, 

telaio in alluminio e finiture adesive; 

 

 

 



 
3 

 

TENUTO CONTO 

 

- Che il RUP per l’esecuzione di detti lavori, ha chiesto due preventivo alla Ditta 

IMER s.r.l. Società Unipersonale, con sede in Via della Romagna Toscana, 7 - 

50142 Firenze, p.iva 04761570482, la quale ha rimesso lo stesso per un importo 

complessivo di € 19.047,20 (euro diciannovemilaquarantasette/20) oltre IVA; 

- che l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 prevede, per gli affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000, l'affidamento diretto "anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici" e, trattandosi di importo superiori 

ai € 5.000,00 di procedere con l'affidamento diretto avvalendosi, come da linee 

guida, del portale per gli acquisti della pubblica amministrazione Me.PA; 

- tutte le voci sopra riportate si intendono comprensive della fornitura e posa in opera 
delle attrezzature e dello smaltimento dei vecchi apparati; 

- che il prezzo offerto per il lavoro richiesto è stato ritenuto congruo dal R.U.P.; 

- che verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
ha dato esito positivo; 

 

DETERMINA 

 

di affidare all’Operatore economico IMER s.r.l. Società Unipersonale, con sede in Via della 

Romagna Toscana, 7 - 50142 Firenze, p.iva 04761570482, i lavori sopradescritti per 

l’importo di € 19.047,20 (euro diciannovemilaquarantasette/20) oltre IVA al 22%. 

Il contratto sarà stipulato mediante la piattaforma per gli acquisti in rete Me.Pa. 

 

Il Direttore Regionale 

Dario Di Girolamo 


